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 ANNOTATION: 
Itlarda ko‘z kasalliklari klinik veterinariya amaliyotida keng 
tarqalgan va hayvonlarning vizual funktsiyasiga jiddiy ta’sir 
ko‘rsatadigan patologiyalar hisoblanadi. Ushbu maqolada 
itlarda ko‘z kasalliklarining etiopatogenezi, klinik belgilar, 
diagnostik usullar, davolash protokollari va profilaktika 
choralari batafsil tahlil qilindi. Tadqiqotlar asosida 
kasalliklarning paydo bo‘lish mexanizmi, davolash 
samaradorligi va profilaktika strategiyalari yoritiladi. Maqola 
veterinariya jarrohligi nuqtai nazaridan amaliy tavsiyalarni 
o‘z ichiga oladi. 
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Kirish 
So‘nggi yillarda uy hayvonlari, 

xususan itlarning sog‘lig‘ini saqlash 
masalasi O‘zbekiston veterinariya 
amaliyotida alohida e’tiborga olinmoqda. 
Itlar organizmidagi kasalliklar orasida ko‘z 
kasalliklari muhim o‘rin tutadi, chunki ular 
hayvonning ko‘rish qobiliyatini pasaytirish, 
hatto to‘liq ko‘rlikka olib kelishi 
mumkinligi sababli hayvonning umumiy 
hayot sifatiga jiddiy ta’sir ko‘rsatadi. 
Ko‘zning murakkab anatomik tuzilishi, 
yuqori sezuvchanligi va tashqi omillarga 
bevosita ta’sirchanligi tufayli, turli 
yallig‘lanish, infeksion va travmatik 
jarayonlar tez-tez uchrab turadi. 

Itlarda eng ko‘p uchraydigan ko‘z 
kasalliklari qatoriga kon’yunktivit, keratit, 
blefarit, entropion, ektropion, glaukoma, 
katarakta, shox parda eroziyalari va ko‘z 
yoshi yo‘llari patologiyalari kiradi. Ushbu 
kasalliklarning kelib chiqishida etiologik 
omillar xilma-xil bo‘lib, ular orasida 
infeksion (bakterial, virusli, parazitar) 
agentlar, allergik, travmatik, irritatsion, 
hamda metabolik sabablar muhim o‘rin 
egallaydi. 

Kasalliklarning rivojlanish 
mexanizmi — etiopatogenez — ko‘z 
to‘qimalarida kechadigan yallig‘lanish 
jarayonlari, qon va limfa aylanishining 
buzilishi, epiteliy hujayralarining 
shikastlanishi va immun javobning 
faollashuvi bilan tavsiflanadi. Natijada ko‘z 
to‘qimalarida o‘zgarishlar, shish, 
giperemiya, yiringli ajralmalar va shox 
parda tiniqligining yo‘qolishi kabi belgilar 
kuzatiladi. 

Mazkur tadqiqotning dolzarbligi 
shundaki, O‘zbekiston veterinariya 
amaliyotida itlarning ko‘z kasalliklari 
bo‘yicha tizimli tahlillar kam uchraydi, 
ayniqsa Nukus sharoitida bu boradagi ilmiy 
ma’lumotlar yetarli emas. Shu boisdan, 
ushbu ishda itlarda uchraydigan asosiy ko‘z 
kasalliklarining etiopatogenezi, ularning 

klinik belgilarini aniqlash, mahalliy 
sharoitda qo‘llanilayotgan davolash 
usullarini tahlil qilish va profilaktika 
choralarini takomillashtirish maqsad qilib 
olindi. 

Materiallar va uslublar 
Tadqiqot Samarqand davlat 

veterinariya meditsinasi, chorvachilik va 
biotexnologiyalar universiteti Nukus 
filialining klinik bazasida hamda Nukus 
shahridagi xususiy veterinariya amaliyot 
markazlarida o‘tkazildi. Tadqiqotda turli 
zot va yoshdagi jami 37 bosh it ishtirok etdi. 
Hayvonlar orasida erkak va urg‘ochi jins 
vakillari teng miqdorda tanlab olindi. 

Ko‘z kasalliklarini aniqlashda 
amaliy sharoitda mavjud diagnostika 
usullaridan foydalanildi. Ko‘z a’zolari 
tabiiy yorug‘likda yoki yorqin sun’iy chiroq 
ostida ko‘zdan kechirildi. Ko‘z to‘qimalari 
va qovoqlar oftalmoskop, ko‘zoynakli lupa 
va cho‘zilgan yorug‘lik manbai yordamida 
ko‘rildi. 

Klinik tekshiruvda quyidagi belgilar 
baholandi: kon’yunktivaning qizarishi, 
shish, ko‘zdan ajralma chiqishi, shox 
pardaning tiniqligi, qorachiqqa yorug‘lik 
javobi, hayvonning yorug‘likka 
sezuvchanligi, ko‘zning ochilishi va 
yumulish darajasi, shuningdek ko‘z ichi 
bosimi haqida umumiy tasavvur olish 
maqsadida ko‘z to‘qimalarining zichligi 
palpatsion yo‘l bilan tekshirildi. 

Tashxisni aniqlashda klinik 
belgilarga, anamnez ma’lumotlariga va 
hayvonning umumiy ahvoliga asoslanildi. 
Ko‘z kasalliklari bilan og‘rigan itlardan 
kon’yunktiva yuzasidan surtma olinib, 
mikroskopda bakteriyalar, epiteliy 
hujayralari va yallig‘lanish hujayralari 
(neytrofillar, limfotsitlar) mavjudligi 
bo‘yicha tahlil qilindi. 

Davolashda kasallik turiga qarab 
quyidagi vositalar qo‘llandi: 

Kon’yunktivit va keratitda — 
antibakterial ko‘z tomchilari (Ciprofloxacin 
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0,3%, Tobramycin 0,3%) hamda 
tetratsiklinli malham; 

Blefaritda — yallig‘lanishga qarshi 
malhamlar (Levomekol, Deksametazonli 
malham) va antiseptik eritmalar (Furatsillin 
0,02%); 

Katarakta holatlarida — metabolik 
terapiya sifatida Taufon, Katalin, vitamin C 
va B guruh vitaminlari; 

Glaukoma holatlarida — 
antiglakomatoz tomchilar (Timolol maleat, 
Dorzolamid) hamda zarur hollarda 
analgetiklar. 

Yallig‘lanish og‘ir kechgan 
holatlarda umumiy yallig‘lanishga qarshi 
in’eksiyalar (Deksametazon 0,1 mg/kg yoki 
Meloksikam 0,2 mg/kg) va immun tizimini 
mustahkamlovchi vositalar (Gamavit, 
Vetom) qo‘llanildi. Hayvonlar 7–14 kun 
davomida veterinariya kuzatuvida bo‘lib, 
davolashning har kuni klinik holat bo‘yicha 
qayd etilib bordi. 

Profilaktika choralariga 
hayvonlarning ko‘z atrofi gigiyenasiga 
rioya qilish, changli va issiq muhitda uzoq 
yurishdan saqlash, ko‘zga kirgan mayda 
zarralarni toza suv bilan yuvish, itlarni o‘z 
vaqtida yuqumli kasalliklarga qarshi emlash 
va ularni muvozanatli oziqlantirish kiradi. 
Shuningdek, egalarga har 3–6 oyda 
hayvonlarni profilaktik ko‘z ko‘rigidan 
o‘tkazish tavsiya qilindi. 

Natijalar 
O‘rganilgan 37 bosh it orasida 14 

boshda kon’yunktivit (37,8%), 8 boshda 
keratit (21,6%), 6 boshda blefarit (16,2%), 
5 boshda katarakta (13,5%) va 4 boshda 
glaukoma (10,8%) aniqlandi. Kon’yunktivit 
bilan og‘rigan itlarda kon’yunktiva 
shishgan, qizarib, seroz yoki yiringli 
ajralma bilan kechgan. Ko‘p hollarda bu 
holat chang, shikastlanish yoki bakterial 
infeksiya ta’siri natijasida kuzatildi. 
Keratitda shox parda loyqalanishi, 
yorqinlikka sezuvchanlik va ko‘zdan ko‘p 
yosh oqishi kuzatildi. Blefaritda qovoq 

chetlari qizargan, qichishish va yallig‘lanish 
bilan kechgan. 

Katarakta asosan 6 yoshdan katta 
itlarda kuzatilib, linzaning oqargani va 
ko‘rishning pasaygani bilan namoyon 
bo‘ldi. Glaukoma bilan og‘rigan itlarda 
ko‘z ichi bosimi o‘rtacha 35–40 mmHg 
gacha oshgani, ko‘zning kattalashgani va 
hayvonlarda ko‘rishning yo‘qolgani qayd 
etildi. 

Davolash samaradorligi bo‘yicha 
o‘tkazilgan tahlillar natijasida 
kon’yunktivit bilan og‘rigan hayvonlarda 
5–7 kun ichida to‘liq sog‘ayish kuzatildi, 
keratit 10–14 kun ichida tiklandi. Blefarit 
4–6 kunda yallig‘lanishning kamayishi 
bilan yakunlandi. Katarakta va glaukoma 
holatlarida esa jarrohlik aralashuv tavsiya 
etilib, ayrim holatlarda ko‘rishning qisman 
tiklanishi qayd etildi. 

Muhokama 
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, 

O‘zbekiston, xususan, Nukus sharoitida 
itlarda eng ko‘p uchraydigan ko‘z 
kasalliklari — kon’yunktivit, keratit, 
blefarit, katarakta va glaukoma hisoblanadi. 
Kon’yunktivit holatlari eng yuqori ulushni 
tashkil qilib, bu ko‘p hollarda chang, 
shamol va tashqi muhit shikastlanishlari 
bilan bog‘liq ekanligi aniqlangan. Bu natija 
xorijiy tadqiqotlar bilan mos keladi, 
masalan Gelatt (2020) va Slatter (2013) 
ishlarida yallig‘lanishli ko‘z kasalliklari 
itlarda eng ko‘p uchraydigan patologiyalar 
sifatida qayd etilgan, biroq lokal sharoitda 
atrof-muhit omillarining ta’siri ancha 
yuqoriroq ekanligi kuzatildi. 

Keratit va blefarit holatlarining ko‘p 
hollarda mexanik shikastlanish va yuqumli 
omillar bilan bog‘liq ekanligi aniqlanib, bu 
holatlarda konservativ davolash 
samaradorligi yuqori bo‘ldi. Olingan 
natijalar shuni ko‘rsatadiki, itlarda ko‘z 
kasalliklari erta bosqichda aniqlansa, oddiy 
ko‘z tomchilari, malhamlar va antiseptik 
vositalar bilan to‘liq tiklanish mumkin. Shu 
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bilan birga, agar kasallik surunkali holga 
o‘tsa yoki diagnostika kech amalga 
oshirilsa, ko‘rish qobiliyatining qisman 
yoki to‘liq yo‘qolish xavfi mavjudligi 
kuzatildi. 

Katarakta va glaukoma holatlarida 
konservativ davolashning cheklangan 
samaradorligi aniqlangan, bu esa jarrohlik 
aralashuvini talab qiladi. Shu bilan birga, 
metabolik terapiya va vitaminli preparatlar 
kataraktaning rivojlanish sur’atini 
sekinlashtirishda yordam beradi, glaukoma 
esa klinik belgilarga qarab antiglakomatoz 
preparatlar bilan vaqtincha nazorat qilinishi 
mumkin. 

Ushbu tadqiqot shuni ko‘rsatadiki, 
O‘zbekiston sharoitida itlarda ko‘z 
kasalliklarini samarali nazorat qilish uchun 
profilaktik choralarga alohida e’tibor 
qaratish zarur. Jumladan, ko‘z atrofini 
gigiyenik tozalash, chang va qumdan 
himoya qilish, yuqumli kasalliklarga qarshi 
o‘z vaqtida emlash, muvozanatli 
oziqlantirish, shuningdek hayvonlarni 
muntazam veterinariya ko‘rigidan o‘tkazish 
kasalliklarning rivojlanishini sezilarli 
darajada kamaytiradi. 

Xulosa 
Tadqiqot natijalariga ko‘ra, 

O‘zbekiston sharoitida itlarda eng ko‘p 
uchraydigan ko‘z kasalliklari kon’yunktivit, 
keratit, blefarit, katarakta va glaukoma 
hisoblanadi. Bu kasalliklarning kelib 
chiqishida chang, shamol, quyosh 
radiatsiyasi, mexanik shikastlanishlar, 
bakterial va virusli infeksiyalar, 
shuningdek, yoshga bog‘liq o‘zgarishlar 
asosiy etiologik omil bo‘lib xizmat qiladi. 
Davolash jarayonida antibakterial, 
yallig‘lanishga qarshi va antiglakomatoz 
dori vositalarini qo‘llash yuqori 
samaradorlik berdi. Erta tashxis va o‘z 
vaqtida ko‘rilgan davolash choralari 
hayvonning ko‘rish qobiliyatini saqlab 
qolishga yordam beradi. Ko‘z kasalliklarini 
oldini olishda ko‘z atrofi gigiyenasi, 

muvozanatli oziqlantirish, emlash 
tadbirlarini o‘z vaqtida o‘tkazish, changli 
muhitdan himoyalash hamda oftalmologik 
ko‘rikni muntazam amalga oshirish muhim 
ahamiyatga ega. 
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